дело № 2-333/2019

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

16 июля 2019 года г. Уварово Тамбовской области

Уваровский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Сибилевой О.Е., при секретаре Нечаевой Ю.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 к ФИО2 о признании права собственности на объект незавершенного строительства и земельный участок,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратился в суд с иском к ФИО2 о признании права собственности на объект незавершенного строительства, процент готовности 50%, площадью застройки 

<

данные изъяты> кв.м., инвентарный номер 

<

данные изъяты>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, № и земельный участок, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый номер №, категория земель: земли населенных пунктов – для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>, указав, что земельный участок с кадастровым номером №, площадью № кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, был предоставлен в собственность (бесплатно) Ю.Н.А. из категории земли населенных пунктов, для использования в целях ведения личного подсобного хозяйства, что подтверждается постановлением администрации 

<

адрес> № от 28.11.2014г. Государственная регистрация права собственности произведена Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, запись регистрации №. Инспекция государственного архитектурно-строительного контроля г. Уварово Тамбовской области разрешила застройщику Ю.Н.А. на земельном участке по адресу: 

<

адрес>, строительство жилого дома и сарая, что подтверждается разрешением на производство работ № от 21.01.1991г. В настоящее время строение, возведенное Ю.Н.А. на основании указанного выше разрешения, представляет собой незавершенное строительство, процент готовности 50 %, площадь застройки 126,9 кв.м., инвентарный №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается техническим паспортом, составленным по состоянию на 04.04.2019г. ДД.ММ.ГГГГ Ю.Н.А. умер. Наследниками первой очереди по закону после смерти Ю.Н.А., согласно ст. 1142 ГК РФ, являются сыновья – ФИО2 и ФИО1. В установленный законом срок для принятия наследства наследники к нотариусу на предмет оформления наследства не обратились (наследственное дело не заводилось). В настоящее время истцу, ФИО1 необходимо оформить надлежащим образом наследственное имущество, которое осталось после смерти отца, Ю.Н.А., умершего ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2 (ответчик) на указанное выше наследственное имущество не претендует. Споров нет. Однако оформить указанные выше объекты недвижимого имущества без обращения в суд, истец не имеет возможности, так как установленный законом срок для принятия наследства истцом был пропущен. Так же, Ю.Н.А., умерший ДД.ММ.ГГГГ, при жизни не узаконил возведенное им на основании разрешения на производство работ № от ДД.ММ.ГГГГ незавершенное строительство, что также послужило бы препятствием в оформлении. В связи с изложенными выше обстоятельствами, истец вынужден обратиться в суд для признания права собственности. Данное решение суда будет служить основанием для постановки на кадастровый учет незавершенного строительства, регистрации права собственности на незавершенное строительство и регистрации права собственности на земельный участок. Согласно ст. 14 ФЗ от 13.07.2015 № 218-ФЗ (ред. от 29.07.2017) «О государственной регистрации недвижимости» - основанием для осуществления государственного кадастрового учета и государственной регистрации прав является – вступившие в законную силу судебные акты. В соответствии со ст. 35 Конституции РФ, право наследования гарантируется. В соответствии со ст. 12 ГК РФ защита гражданских прав осуществляется путем признания права. В силу ч. 2 ст. 218 ГК РФ право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения, или иной сделки об отчуждении этого имущества. В случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом. На основании изложенного, и ссылаясь на положения ст. ст. 12, 218 ГК РФ, просит признать право собственности на объект незавершенного строительства процент готовности 50%, площадь застройки № кв.м., инвентарный номер №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, №, на земельный участок, площадью 3319 кв.м., кадастровый номер №, категория земель: земли населенных пунктов – для ведения личного подсобного хозяйства, находящийся по адресу: 

<

адрес>.

К участию в деле в качестве соответчика привлечена ФИО3, в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора на стороне истца – Ю.Т.Ю., Ю.Д.А., ФИО13 и администрация города Уварово Тамбовской области.

Истец ФИО1 в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом.

В судебном заседании представитель истца ФИО1 – ФИО4 поддержала исковые требования в полном объеме на основании доводов, изложенных в исковом заявлении. Согласно поступившего в суд уточнения исковых требований, просит признать за ФИО1 право собственности в порядке наследования по закону на объект незавершенного строительства инвентарный номер №, реестровый номер №, адрес (местоположение) 

<

адрес>, площадью № кв.м., назначение: незавершенное строительство, степень готовности объекта незавершенного строительства 50%; на земельный участок площадью 3319 кв.м., кадастровый номер №, категория земель: земли населенных пунктов, виды разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в границах координатных точек согласно схемы расположения земельного участка на плане земельного участка.

Ответчик ФИО2 в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом. Согласно поступившего в суд ДД.ММ.ГГГГ письменного заявления исковые требования ФИО1 о признании за ним права собственности на незавершенное строительство, процент готовности 50 %, площадь застройки 126,9 кв.м., инвентарный №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, № и права собственности на земельный участок, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый номер №, категория земель: земли населенных пунктов – для ведения личного подсобного хозяйства, находящегося по адресу: 

<

адрес>, признает в полном объеме. Последствия признания иска, предусмотренные ст. 173 ГПК РФ ему разъяснены и понятны. Просит рассмотреть данное гражданское дело без его участия.

Соответчик ФИО3 в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом. Согласно поступившего в суд ДД.ММ.ГГГГ письменного заявления исковые требования ФИО1 о признании за ним права собственности на незавершенное строительство, процент готовности 50 %, площадь застройки № кв.м., инвентарный номер №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, № и права собственности на земельный участок, площадью № кв.м., кадастровый номер №, категория земель: земли населенных пунктов – для ведения личного подсобного хозяйства, находящегося по адресу: 

<

адрес>, признает в полном объеме. Последствия признания иска, предусмотренные ст. 173 ГПК РФ ему разъяснены и понятны. Просит рассмотреть данное гражданское дело без его участия.

Третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора на стороне истца Ю.Т.Ю. в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом. Согласно поступившего в суд 09.07.2019 г. письменного заявления не возражает против удовлетворения заявленных исковых требований ФИО1 о признании за ним права собственности на незавершенное строительство, процент готовности 50 %, площадь застройки № кв.м., инвентарный номер №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, № и права собственности на земельный участок, площадью № кв.м., кадастровый номер №, категория земель: земли населенных пунктов – для ведения личного подсобного хозяйства, находящегося по адресу: 

<

адрес>. Просит рассмотреть данное гражданское дело в своё отсутствие.

Третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора на стороне истца, несовершеннолетние ФИО13 и Ю.Д.А., своевременно и надлежащим образом извещенные о месте и времени судебного разбирательства в него не явились, как следует из поступившего в суд ДД.ММ.ГГГГ письменного заявления законного представителя несовершеннолетних ФИО13, Ю.Д.А. - ФИО2, не возражает против признания за ФИО1 права собственности на незавершенное строительство, процент готовности 50 %, площадь застройки № кв.м., инвентарный номер №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, № и права собственности на земельный участок, площадью № кв.м., кадастровый номер №, категория земель: земли населенных пунктов – для ведения личного подсобного хозяйства, находящегося по адресу: 

<

адрес>, просит рассмотреть данное гражданское дело в свое отсутствие.

Представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора на стороне ответчика - администрации города Уварово Тамбовской области в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом. Согласно поступившего в суд ДД.ММ.ГГГГ письменного отзыва представитель третьего лица - администрации г. Уварово Тамбовской области ФИО5, действующий на основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ не возражает против удовлетворения в полном объеме требований о признании за истцом ФИО1, права собственности на земельный участок площадью № кв.м., кадастровый №, категория земель: земли населенных пунктов – для ведения личного подсобного хозяйства, находящийся по адресу: 

<

адрес>, а также права собственности на незавершенное строительство, процент готовности 50%, площадь застройки № кв.м., инвентарный номер №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, №, просит рассмотреть настоящее гражданское дело без участия третьего лица.

Выслушав объяснения представителя истца ФИО1 – ФИО4, исследовав совокупность представленных документов, суд приходит к следующим выводам.

В соответствии с пунктом 1 статьи 222 Гражданского кодекса Российской Федерации (в редакции, действовавшей на момент возникновения спорных правоотношений) самовольной постройкой является жилой дом, другое строение, сооружение или иное недвижимое имущество, созданное на земельном участке, не отведенном для этих целей в порядке, установленном законом и иными правовыми актами, либо созданное без получения на это необходимых разрешений или с существенным нарушением градостроительных и строительных норм и правил.

На основании пункта 2 статьи 222 Гражданского кодекса Российской Федерации лицо, осуществившее самовольную постройку, не приобретает на нее право собственности. Оно не вправе распоряжаться постройкой – продавать, дарить, сдавать в аренду, совершать другие сделки. Самовольная постройка подлежит сносу осуществившим ее лицом либо за его счет, кроме случаев, предусмотренных пунктом 3 данной статьи.

Пунктом 3 той же статьи предусмотрено, что право собственности на самовольную постройку может быть признано судом, а в предусмотренных законом случаях в ином установленном законом порядке за лицом, в собственности, пожизненном наследуемом владении, постоянном (бессрочном) пользовании которого находится земельный участок, где осуществлена постройка. Право собственности на самовольную постройку не может быть признано за указанным лицом, если сохранение постройки нарушает права и охраняемые законом интересы других лиц либо создает угрозу жизни и здоровью граждан.

Судом установлено и материалами дела подтверждается, что ДД.ММ.ГГГГ на основании договора купли-продажи строения Ю.Н.А. купил у ФИО6 целое домовладение, состоящее в целом из одного жилого деревянного строения, как полезной так и жилой площадью 17,1 (семнадцать целых одна десятая) кв.м. и хозяйственных строений: сарая, погреба, уборной, находящиеся в 

<

адрес> под № (триста шестнадцать) и расположенное на участке земли мерою 2000 кв. метров. ДД.ММ.ГГГГ указанный договор удостоверен государственным нотариусом Ф.Е.Н. Уваровской государственной нотариальной конторой, зарегистрирован в реестре за № (л.д. 42).

В соответствии с решением Уваровского горисполкома № от ДД.ММ.ГГГГ, Ю.Н.А. разрешено строительство жилого дома и сарая на земельном участке по 

<

адрес> (л.д.13).

На основании постановления администрации города Уварово Тамбовской области от 28.11.2014 г. № 2081«О предоставлении земельного участка в собственность (бесплатно) для ведения личного подсобного хозяйства Ю.Н.А.», последнему был представлен в собственность (бесплатно) земельный участок из категории земли населенных пунктов, кадастровый номер №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для использования в целях ведения личного подсобного хозяйства, в границах, указанных в кадастровом плане земельного участка, прилагаемом к настоящему постановлению, общей площадью № кв.м., находящийся в фактическом пользовании Ю.Н.А. по договору купли-продажи строения от 29.09.1990г., реестровый №, т.к. продавцу У.М.Ф., данное домовладение принадлежало на праве личной собственности согласно свидетельства о праве на наследство по закону, выданного Уваровской нотконторой Тамбовской обл. 23.11.1982 г. реестровый №, что подтверждено справкой БТИ г. Уварово от 18.03.1990г. за № 276 (л.д.9).

Из имеющегося в деле свидетельства о государственной регистрации права следует, что с 18.12.2014г. Ю.Н.А. является собственником земельного участка, категории земель: земли населенных пунктов – для ведения личного подсобного хозяйства, площадью 3319 кв.м., кадастровый №, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Право собственности зарегистрировано на основании постановления администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.10).

Из материалов дела следует, что Ю.Н.А., умер ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о смерти № № выданное ДД.ММ.ГГГГ отделом ЗАГСа администрации г. Уварово Тамбовской области (л.д. 7). 

Согласно техническому паспорту составленного по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ объект незавершенного строительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, №, средний процент готовности составляет 50% (л.д. 17-24).

В соответствии с пунктом 82 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 года N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" суд вправе признать за наследниками право собственности в порядке наследования на земельный участок, предоставленный до введения в действие ЗК РФ для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве постоянного (бессрочного) пользования, при условии, что наследодатель обратился в установленном порядке в целях реализации предусмотренного пунктом 9.1 (абзацы первый и третий) статьи 3 Федерального закона "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации" права зарегистрировать право собственности на такой земельный участок (за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность).

Учитывая, что спорный объект незавершенного строительства расположен на отведенном для этих целей земельном участке с получением разрешения на строительство, и, учитывая техническое заключение о соответствии постройки строительным и градостроительным нормам, суд приходит к выводу о необходимости удовлетворения исковых требований ФИО1 о признании права собственности на объект незавершенного строительства и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>.

Согласно техническому плану здания, выполненному по заявлению ФИО1 04.04.2019 году, земельный участок по адресу поставлен на кадастровый учет с кадастровым номером №, т.е. еще при жизни наследодателя Ю.Н.А. (л.д. 10).

В соответствии с подпунктами 2, 4 пункта 1 статьи 8 ГК РФ гражданские права, помимо прочего, возникают из актов государственных органов и органов местного самоуправления, которые предусмотрены законом в качестве основания возникновения гражданских прав и обязанностей, а также в результате приобретения имущества по основаниям, допускаемым законом.

Согласно пункту 1 статьи 6 Федерального закона от 21 июля 1997 г. N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним" (далее Закон о регистрации) права на недвижимое имущество, возникшие до момента вступления в силу указанного закона (до 31 января 1998 года) признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации, введенной данным законом; государственная регистрация таких прав проводится по желанию их обладателей.

Как предусмотрено пунктом 9 статьи 3 Федерального закона от 25 октября 2001 года N137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации", государственные акты, свидетельства и другие документы, удостоверяющие права на землю и выданные гражданам или юридическим лицам до введения в действие Закона о регистрации, имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

Статьей 75 Земельного кодекса РСФСР, утвержденного Верховным Советом РСФСР 25 апреля 1991 года N1103-1 и действовавшего в момент принятия решения Уваровского горисполкома о разрешении Ю.Н.А. строительства жилого дома, предусматривалось, что земли городской, поселковой и сельской застройки состоят из земель, застроенных и подлежащих застройке жилыми, культурно - бытовыми, промышленными, религиозными и иными строениями и сооружениями. Эти земли предоставляются предприятиям, учреждениям и организациям для строительства и эксплуатации промышленных, производственных, жилых, культурно - бытовых, религиозных и других строений и сооружений, а также гражданам для индивидуального жилищного строительства.

В соответствии со статьей 81 Земельного кодекса РСФСР земельные участки, предоставленные для индивидуального жилищного строительства, используются для возведения жилых домов и служебно - хозяйственных строений.

Согласно техническому паспорту на спорном земельном участке площадью № кв.м. по адресу 

<

адрес> был возведен объект незавершенного строительства средний процент готовности 50%. В соответствии с планом земельного участка он имеет назначение: для ведения личного подсобного хозяйства, ограничения в использования: вести строительство с разрешения администрации г. Уварово и органов архитектуры. Изложенное свидетельствует о том, что предоставленный в соответствии с положениями Земельного кодекса РСФСР земельный участок был использован ФИО7 по его прямому назначению - для строительства и эксплуатации жилого дома.

В пункте 1 статьи 25.2 Закона о регистрации (в ред. Федерального закона от 23 ноября 2007 года N268-ФЗ) предусмотрено, что государственная регистрация права собственности гражданина на земельный участок, предоставленный до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве собственности, пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования либо если в акте, свидетельстве или другом документе, устанавливающих или удостоверяющих право гражданина на данный земельный участок, не указано право, на котором предоставлен такой земельный участок, или невозможно определить вид этого права, осуществляется с учетом особенностей, установленных настоящей статьей.

В соответствии с пунктом 2 статьи 25.2 Закона о регистрации (в ред. Федерального закона от 23 ноября 2007 года N268-ФЗ) основанием для государственной регистрации права собственности гражданина на указанный в пункте 1 настоящей статьи земельный участок является следующий документ: акт о предоставлении такому гражданину данного земельного участка, изданный органом государственной власти или органом местного самоуправления в пределах его компетенции и в порядке, установленном законодательством, действовавшим в месте издания такого акта на момент его издания; акт (свидетельство) о праве такого гражданина на данный земельный участок, выданный уполномоченным органом государственной власти в порядке, установленном законодательством, действовавшим в месте издания такого акта на момент его издания; выдаваемая органом местного самоуправления выписка из похозяйственной книги о наличии у такого гражданина права на данный земельный участок (в случае, если этот земельный участок предоставлен для ведения личного подсобного хозяйства); иной документ, устанавливающий или удостоверяющий право такого гражданина на данный земельный участок.

Таким образом, из содержания данной нормы следует, что в числе оснований для государственной регистрации права собственности гражданина на указанные земельные участки предусмотрен акт о предоставлении такому гражданину данного земельного участка, изданный органом государственной власти или органом местного самоуправления в пределах его компетенции и в порядке, установленном законодательством, действовавшим в месте издания такого акта на момент его издания.

Как усматривается из разрешения № 178 на производство работ выданного на основании решения Уваровского горисполкома № 387 от 26.12.1990 г., Ю.Н.А. разрешено строительство жилого дома и сарая на земельном участке по 

<

адрес>.

Вопреки положениям статьи 56 ГПК РФ ответчиками ФИО2, ФИО3, третьим лицом, не заявляющим самостоятельных требований относительно предмета спора администрацией городского округа г. Уварово Тамбовской области в суд не представлены доказательства того, что наследодателем Ю.Н.А. осуществлено строительство жилого дома в ином месте, чем указано в решении горсовета, или в месте, не отведенном для этой цели.

Кроме того, третьим лицом – администрацией города Уварово Тамбовской области не представлены доказательства, свидетельствующие о неправомерности пользования земельным участком со стороны застройщика Ю.Н.А. и о принятии к нему мер принудительного характера по запрещению строительства в период его осуществления или по изъятию земельного участка в течение всего времени владения им на протяжении более 20 лет.

В соответствии с пунктом 1 статьи 218 Гражданского кодекса Российской Федерации, право собственности на новую вещь, изготовленную или созданную лицом для себя с соблюдением закона и иных правовых актов, приобретается этим лицом.

Согласно статье 219 Гражданского кодекса Российской Федерации право собственности на здания, сооружения и другое вновь создаваемое недвижимое имущество, подлежащее государственной регистрации, возникает с момента такой регистрации.

В силу пункта 1 статьи 131 Гражданского кодекса Российской Федерации право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней. Регистрации подлежат: право собственности, право хозяйственного ведения, право оперативного управления, право пожизненного наследуемого владения, право постоянного пользования, ипотека, сервитуты, а также иные права в случаях, предусмотренных Кодексом и иными законами.

Статьей 55 Градостроительного кодекса Российской Федерации определено, что разрешение на ввод объекта в эксплуатацию представляет собой документ, который удостоверяет выполнение строительства, реконструкции, капитального ремонта объекта капитального строительства в полном объеме в соответствии с разрешением на строительство, соответствие построенного, реконструированного, отремонтированного объекта капитального строительства градостроительному плану земельного участка и проектной документации.

Согласно статье 130 Гражданского кодекса Российской Федерации к недвижимым вещам относятся и объекты незавершенного строительства.

Статья 25 Федерального закона от 21 июля 1997 года № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» предусматривает регистрацию как вновь создаваемого объекта недвижимого имущества, так и регистрацию объекта незавершенного строительства.

В соответствии со статьей 12 Гражданского кодекса Российской Федерации защита гражданских прав осуществляется путем признания права.

Согласно статье 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации, в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. 

Как следует из части 1 статьи 1142 Гражданского кодекса Российской Федерации, наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

В соответствии с частью 1 статьи 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации, для приобретения наследства наследник должен его принять, при этом, исходя из положений части 1 статьи 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации, принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Из положений статьи 1181 Гражданского кодекса Российской Федерации следует, что принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком входит в состав наследства и наследуется на общих основаниях, установленных Гражданского кодекса Российской Федерации, при этом на принятие наследства, в состав которого входит указанное имущество, специальное разрешение не требуется.

В данном случае ФИО1 является сыном умершего Ю.Н.А., что объективно подтверждается свидетельством о рождении № №, выданным ДД.ММ.ГГГГ отделом ЗАГС 

<

адрес>, в соответствии с которым отцом ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, является Ю.Н.А. (л.д.8).

Из сообщения нотариуса г. Уварово Тамбовской области Ф.Е.Н. № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что после смерти Ю.Н.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ, наследственное дело не открывалось (л.д.33).

Кроме того, в соответствии с частью 3 статьи 173 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации при признании ответчиком иска и принятии его судом принимается решение об удовлетворении заявленных истцом требований.

В соответствии с частью 4 статьи 198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, в случае признания иска ответчиком в мотивировочной части решения суда может быть указано только на признание иска и принятие его судом.

Принимая во внимание, что признание иска сделано ответчиками добровольно, не нарушает чьих-либо прав и охраняемых интересов, оно может быть принято судом, а исковые требования истца подлежат удовлетворению.

Руководствуясь статьями 173, 194-198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1 к ФИО2, ФИО3 о признании права собственности в порядке наследования на объект незавершенного строительства и земельный участок удовлетворить.

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения – 

<

адрес>, имеющего паспорт 

<

данные изъяты> выданный Уваровским ГРОВД Тамбовской области 02.06.2005г. код подразделения №, зарегистрированного по месту жительства по адресу: 

<

адрес> право собственности в порядке наследования по закону:

на объект незавершенного строительства инвентарный номер №, реестровый номер №, адрес (местоположение) 

<

адрес>, площадью № кв.м., назначение: незавершенное строительство, степень готовности объекта незавершенного строительства 50%;

на земельный участок площадью № кв.м., кадастровый номер №, категория земель: земли населенных пунктов, виды разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в границах координатных точек согласно схемы расположения земельного участка на плане земельного участка.

Решение суда является основанием для регистрации в Управлении Росреестра по Тамбовской области права собственности на объект незавершенного строительства инвентарный номер №, реестровый номер №, адрес (местоположение) 

<

адрес>, площадью № кв.м., назначение: незавершенное строительство, степень готовности объекта незавершенного строительства 50%; за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения – 

<

адрес>, имеющего паспорт № выданный Уваровским ГРОВД Тамбовской области 02.06.2005г. код подразделения №, зарегистрированного по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, а также внесения соответствующих сведений в государственный кадастр недвижимости.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд через Уваровский районный суд Тамбовской области в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме.

Председательствующий:

Судья О.Е. Сибилева

Решение в окончательной форме изготовлено 17 июля 2019 года.

Судья О.Е. Сибилева